
 

REGIONE LAZIO
 

 

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

SEGRETARIO GENERALE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  9389   del  07/06/2018
 

Oggetto:

Modifica all'Atto di Organizzazione n. G11458 del 9 agosto 2017 avente ad oggetto "Istituzione di strutture organizzative di base denominate

"Aree" e di una struttura a responsabilità dirigenziale denominata "Ufficio" nell'ambito della struttura del Segretario Generale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Regionale
 

 

A. TARDIOLA

G07684 14/06/2018



 

Oggetto: Modifica all’Atto di Organizzazione n. G11458 del 9 agosto 2017 avente ad oggetto 

“Istituzione di strutture organizzative di base denominate “Aree” e di una struttura a responsabilità 

dirigenziale denominata “Ufficio” nell’ambito della struttura del Segretario Generale”. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con legge statutaria 11 novembre 

2004, n. 1; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale” come successivamente integrata e 

modificata; 

 

VISTO  il regolamento regionale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della 

Giunta regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTA  la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 recante “Disposizioni urgenti di 

adeguamento all’articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 relativo 

alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di 

razionalizzazione, controlli e trasparenza dell’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Regione”; 

 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 12 “Disposizioni per la semplificazione, 

la competitività e lo sviluppo della Regione” ed in particolare l’art. 4 che 

dispone le modifiche alla citata legge regionale n. 6/2002, inerenti le 

disposizioni relative al Segretario generale della Giunta regionale; 

 

VISTO il regolamento regionale 12 ottobre 2016, n. 20 “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche, attuativo della 

sopramenzionata legge regionale n. 6/2002 così come modificata dalla legge 

regionale n. 12/2016; 

 

VISTO il regolamento regionale 14 febbraio 2017, n. 4 “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione del Segretario Generale n. G11458 del 9 agosto 

2017, concernente “Istituzione di strutture organizzative di base denominate 

Aree e di una struttura a responsabilità dirigenziale denominata Ufficio 

nell’ambito della struttura del Segretario Generale”; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 171 del 21 marzo 2018 con la quale 

viene confermato l’incarico di Segretario Generale della Giunta regionale del 

Lazio al Dott. A. Tardiola; 

 

  



 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018, come 

modificata dalla deliberazione di Giunta regionale n. 252/2018, con la quale 

si è provveduto, tra l’altro, ad una parziale ridefinizione dell’assetto 

organizzativo delle strutture della Giunta regionale ed alla relativa 

rideterminazione delle competenze delle direzioni regionali; 

 

PRESO ATTO  che la sopradetta deliberazione 203/18, all’art. 3 dell’allegata Modifica al 

regolamento inserisce tra le competenze del Segretario generale -individuate 

dall’art. 19 bis del r.r. 1/2002- l’attuazione delle politiche di genere, della 

promozione della diffusione delle condizioni di parità e della cultura delle 

pari opportunità; 

 

CONSIDERATA  l’esigenza, alla luce delle nuove competenze attribuite, rimodulare le Strutture 

del Segretario generale prevedendo l’istituzione della Struttura organizzativa 

di base denominata Area “Pari Opportunità”;  

 

RITENUTO quindi, di approvare la declaratoria analitica delle competenze della predetta 

struttura organizzativa di base, come esplicitate nell’allegato 1, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nonché il relativo 

Schema “A” contenente le caratteristiche del posto da ricoprire, redatto 

secondo il modello di cui all’allegato H al regolamento regionale n. 1/2002 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO inoltre i Decreti del Presidente della Regione Lazio n. T00092 del 27 marzo 

2018, n. T00103 del 10 aprile 2018 e n. T00108 del 7 maggio 2018, con i 

quali la Sig.ra Loredana BONACCORSI viene nominata componente della 

Giunta regionale con le deleghe in materia di Turismo e Pari Opportunità; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, che per l’espletamento delle funzioni inerenti le pari 

opportunità sia garantito il raccordo tra l’istituenda Area e l’Assessorato 

sopra indicato; 

 

PRESO ATTO  che, con successivi provvedimenti saranno attribuite all’istituenda Area le 

risorse umane necessarie allo svolgimento delle attività nonché istituite le 

eventuali Posizioni Organizzative e le valorizzazioni delle Alte 

professionalità; 

 

PRESO ATTO che, ai fini dell’invarianza della spesa regionale, si rende opportuno procedere 

all’accorpamento delle due Strutture organizzative di base afferenti la 

Struttura del  Segretario Generale denominate “Area Coordinamento 

Amministrativo” ed “Area Politiche per la semplificazione e l’innovazione”, 

istituite con Atto di Organizzazione del Segretario Generale n. G11458 del 9 

agosto 2017, in una unica struttura di base denominata “Area Coordinamento 

Amministrativo, Semplificazione ed Innovazione”; 

 

VISTI - il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 



- La legge 20 novembre 2001, n. 25 recante “norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

- La legge regionale 3 del 4 giugno 2018 concernente “Legge di stabilità 

regionale 2018”; 

- La legge regionale n. 4 del 4 giugno 2018 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020”; 

 

D I S P O N E 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

 di istituire, ai sensi dell’art. 22 del regolamento regionale n. 1/2002, nell’ambito della 

struttura del Segretario generale la struttura organizzativa di base denominata “Pari 

Opportunità”; 

 di accorpare, nell’ambito della struttura del Segretario generale le strutture organizzative di 

base denominate “Area Coordinamento Amministrativo” ed Area “Politiche per la 

semplificazione e l’innovazione”, nella nuova struttura organizzativa di base denominata 

“Coordinamento Amministrativo, Semplificazione ed Innovazione”, istituita con il presente 

atto; 

 di confermare, nell’ambito della struttura del Segretario generale, la struttura a 

responsabilità dirigenziale denominata “Ufficio Rappresentante Unico e Ricostruzione, 

Conferenza di Servizi”, istituita con l’Atto di Organizzazione del Segretario Generale n. 

G11458 del 9 agosto 2017; 

 di approvare la declaratoria analitica delle competenze delle neo istituite Strutture 

organizzative di base denominate “Area Coordinamento Amministrativo, Semplificazione 

ed Innovazione” ed “Area Pari Opportunità”, come esplicitate nell’allegato 1, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nonché i relativi Schemi “A” 

contenenti le caratteristiche del posto da ricoprire, redatti secondo il modello di cui 

all’Allegato H al Regolamento regionale n. 1/2002 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

Il presente atto sarà trasmesso alla Direzione regionale Affari Istituzionali, personale e sistemi 

informativi per i successivi adempimenti di competenza. 

 

 

Andrea Tardiola 

 




